IX.

ALEXANDER Apameæ in persecutione Antonini Veri glorioso martyrio coronatus

X.

DE ORIGINE FESTORVM

est 6. Idus Mart. Appollinaris Hieropolit. Episcopus aduersus Cataphrygas, & Hieronymus in catalogo virorum illustrium.

XI. ATTALVS Abbas monasterij Luxouiensis, & successor Columbani, moritur 5. Idus Martij. Pet. de Nat. lib. 3. cap. 190.

XII. GREGORIUS cognomento Magnus, ex Monacho Pontifex Romanus 66. efficitur, & se suosq; successores Seruos seruorum deinceps appellari instituit. Ceremonijs plus quam Iudaicis mirum in modum, quia Monachus fuerat, Ecclesiam ac religionem Christianam, præ cæteris omnibus oneravit: vir alioqui doctus & bonus. Moritur 4. Idus Martij anno Christi 604. Quia scholas hic Pontifex plurimum ornauit & auxit, habitus est Patronus scholasticorum. Inde factum est, vt in hoc ipsius festo die certis cantilenis ad scholam vocati sint olim, & adhuc vocentur pueri pluribus in locis, subornato Episcopo, sub S. Gregorij persona, cum adiunctis satellitibus sacri ordinis. Addi quoq; solent dona quibus inuitentur ad scholarum amorem pueri. Manauit hic mos ad Christianos ab Ethnicis. In Quinquatrijs enim, quæ Romani sollemniter celebrarunt 20. Martij, præceptores & discipuli feriatu sunt. Et discipuli quidem Minerualia siue d' id axleg. persoluerunt præceptoribus: præceptores verò discipulis spicas distribuerunt, vnde illud est Horatij:

Crustula blanda dant præceptores pueris.

Conciones prætereà in hoc festo habita sunt à Magistris de Pallade, & vero eius cultu: vt potest à qua sola omnis sapientia & doctrina petenda esset. Ex quo Ouidius dixit:

Qui benè placârît Pallada doctus erit.

Gregorius quartus autem post obitum Gregorij Magni annis circiter 150. corpus eius transtulit ante nouellum secretarium constructis absidibus, & sub altari sui nominis collocauit, & in honorem eius anniuersariam sollemnitatem instituit, in qua pallium & phylacteria, cum baltheo eius osculantur. Surius tom. 2. de Vitis Sanctorum. Olim etiam, quum tempore Quadragesimæ Sanctorum natalitia minimè celebrarentur, translata erat hæc sollemnitas in diem ordinationis eius, vt refert Radulphus de obseruat. can. c. 16.

XIII. EUPHRASIA nobilissima virgo Constantinopolitana fuit: quum pater eam infantulam adhuc despondere viro vellet, cum matre aussugit in Ægyptum, vbi monastica vita desiderio capta, monialis efficitur in cænobio, in quo 130. virginis erant: tandem ibi mortua est 30. Idus Mart. anno 720. Petrus de Nat. lib. 3. cap. 197.

MACEDONIVS presbyter Nicomedia in ignem coniectus 3. Idus Mart. martyrio coronatur. Pet. de Nat. lib. 3. cap. 198.

XIII. De Dominica LÆTARE, quæ etiam Dominica de ROSA: item de PANIBVS dicitur, vbi & de Aureæ ROSÆ consecratione.

Dominica quarta Quadragesimæ Lætare dicitur: primò, propter introitum, qui in ea canatur, & incipit, Lætare Hierusalem. Secundò, quòd omnia quæ in officio huius diei peraguntur, lata sunt. Tertiò, propter Rosam auream, quam Pontifex Romanus hac die ad Ecclesiam pergens, & ab eadem rediens, manu in conspectu populi fert: vt nimirum populo aspectu huius Rosæ in mediana Quadragesimæ solatium detur, ne propter Quadragesimalis obseruantia asperitatem, sub continuo labore deficiat, sicut Innocentius tertius Serm. 1. huius Dominica indicat, & Durandus lib. 6. cap. 53. Hinc & Dominica de Rosa, Germanicè De Rosentag, appellatur. Dicitur etiam Dominica De Panibus, vt Iacobus de Voragine Serm. 1. huius diei testatur, ob eandem causam, nimirum vt populus miraculo illo de quinq; panibus, quod hoc die legitur in ecclesia & explicatur, spiritualiter recreetur, sicut saturati sunt panibus illis corporaliter 5000. homines.

Rosa aurea quibus rebus consecratur, & eius consecratio.

Rosa autem ista tribus rebus constat, auro, musco & balsamo. Et hæc ceremonijs in basilica Sanctæ Crucis in Hierusalem benedicatur ac consecratur. Pontifex indutus amictu, albâ cin-

bâ, cingulo, stolâ, pluuiali & mitrâ accedit ad altare, super quo duo sunt candelabra, & depositâ mitrâ dicit: *Adiutorium nostrum in nomine Domini. Resp. Qui fecit cælum & terram. Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. Oremus: Deus cuius verbo & potentiâ facta sunt omnia, & cuius nutu vniversa diriguntur: qui est lætitia & gaudium omnium fidelium: maiestatem tuam suppliciter exoramus, vt hanc rosam odore visuq; gratissimam, quam hodiernâ die in signum spiritualis lætitiæ in manibus gestamus, beneddicere & sanctificare tuâ pietate digneris, vt plebs tibi dicata ex iugo Babylonicæ captiuitatis educta, per vnigeniti filij tui gratiam, qui est gloria & exultatio plebis Israel illius Hierusalem, quæ sursum est mater nostra, synceris cordibus gaudiũ representet, & quia ad honorem nominis tui Ecclesia tua hoc signo hodiẽ exultat & gaudet: tu ei Domine verum & perfectum gaudiũ largiaris, & deuotionẽ eius accipiens peccata dimittas, fide repleas, indulgentia foueas, misericordiâ protegas, aduersa destruas, prospera cuncta concedas: quatenus per fructũ boni operis in odorem vnguentorũ illius floris transeat, qui de radice Iesse productus, flos campi & lilium conuallium mysticẽ prædicatur: cum quo in superna gloria cum sanctis omnibus sine fine lætetur. Qui tecum viuít & regnat in vnitãte Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum, Amen.*

Finita hac oratione, inungit cum balsamo Rosam auream, quæ est in ipso ramusculo, & superimponit muscum tritum, quæ per sacristam ei ministrantur, & imponit incensum in thuribulo more consueto, & demũm aspergit Rosam aquã benedictã, & adolet incenso. Interim clericus cameræ Apostolicæ sustinet Rosam, quam deinde dat ad manus Diaconi Cardinalis à dexteris, & ille ad manus Pontificis, qui manu sinistra Rosam gestans, & dextra benedicens, progreditur ad capellam, & Diaconi Cardinales hinc inde eleuant fimbrias pluuialis: cùm peruenerit ad faldistoriũ, dat Rosam Diacono benedicto, qui eam clerico cameræ tradit, & ille eam super altare ponit.

Finita Missã, Pontifex factã oratione ante altare, recipit Rosam, & eam defert ad cameram suam. Ibi illam dono dat magno alicui & potenti Principi, qui præfens est in curia. Vocatur ille ad pedes Pontificis, qui genua flectenti dat Rosam, dicens: *Accipe Rosam de manibus nostris, qui licet immeriti locum Dei in terris tenemus, per quam designatur gaudium vtriusq; Hierusalem, triumphantis scilicet & militantis Ecclesiæ, per quam omnibus Christi fidelibus manifestatur flos ipse speciosissimus, qui est gaudium & corona sanctorum omnium, suscipe hanc tu delectissime fili, qui secundum seculum nobilis, potens, ac multã virtute præditus es, vt amplius omni virtute in Christo Domino nobiliteris, tanquam Rosa plantata super riuos aquarum multarum, quam gratiam ex sua vberanti clementia tibi concedere dignetur, qui est trinus & vnus in secula seculorum, Amen. In nomine Patris & filij & Spiritus Sancti, Amen.* Hoc aliquandò in capella factum fuit finita Missã. Ille cui Rosa data est, postquam manum & pedem Pontificis osculatus est, eiq; pro tempore gratias egit, cùm Papa in camera vestes sacras deposuerit, ipse Rosam manu gestans deducitur vsq; ad domũ suam à collegio Cardinalium, medius inter duos antiquiores Diaconos, post omnes alios Cardinales: circa illũ sunt pedites cursores Romanæ curiæ cum suis baculis, qui solent illa die strenas, ab eo qui Rosam habet, accipere: sic legitur lib. 1. Cerem. Rom. Ecclesiæ.

*Sin minus esset tunc in curia Rom. Princeps tanto munere dignus, mittitur hæc Rosa in alias provincias & regna, Regi, aut Principi alicui, vt hæc ratione eos facilius in officio obedientiæ contineant, eosq; sibi in perpetuum hoc præclaro, & tanquam de cælo lapsa munere obstringant. Hinc in Sleidani lib. 1. & 4. Comment. legimus, Leonem X. Fridericum Saxonie Principem per Carolum Militium, & per alium quendam Henricum Angliæ Regem hæc Ro*

Rosa aurea donatur alicui à Papa.

DE ORIGINE FESTORVM

sa donasse. Solet autem Pontifex ante vel post Missam vocare Cardinales ad circulum in camera sua, vel ubi placuerit ei, & cum his deliberare, cui danda vel mittenda sit.

Rosæ consecra-  
tionis auctor.

Hanc verò consecrationem seu benedictionem Rosa huius inuentum & institutum Urbani V. qui Pontificatum anno 1370. tenuit, quidam esse volunt: quod falsum est, meminit enim ritus seu ceremonia huius Innocentius III. qui annis 170. ante hunc Urbanum vixit.

Ritus alij in  
Dominica Latars  
tare.

Aliquibus etiam in locis hoc die mortem expellunt. Laruam enim seu imaginem mortis de stramine aut simili materia faciunt, quam postea in aquas proijciunt & submergunt, ad significandum, veterem hominem esse mortificandum, & peccatis resistendum, per qua mors introiit in mundum, sicut Messreth Sermone primo in Dominica Latars refert. Meminit etiam huius consuetudinis Matthaus Dresserus in libello suo de Festis, ubi indicat, in vrbe Misna pueros puellasq; hac Dominica circumferre ex ramusculis abiegnis confectam pericam, addidamentisque alijs ornatam; ac ostiatim canendo memoriam expulsa mortis renouare, vt nummos colligant. Existimat autem, hunc morem à Polonis & Silesijs manasse, sed incertum qua imitatione; hos enim eodem die gestare testatur simulachra spectris similia, eaq; tandem in cœnum proijcere atq; comburere. Hac consuetudine ait repetere eos memoriâ historiam confractorum & eiektorum idolorum per Poloniam & Silesiam anno Christi 966. regnante Mieslao, sub quo ab idolomania Ethnica ad verum Dei cultum vtraq; gens conuersa est.

XV.

DE LONGINO, qui à Papistis 15. Martij die colitur, magna est inter eos discrepantia: A plerisq; Longinus, à Beda autem in Collectaneis Legorius appellatur. Deinde pleriq; tradunt, & in his Martyrologium Romanam Militem eum, qui latus Domini in cruce pendentis lancea aperuerit, Longinum vocatum fuisse: & Gretscherus sic eum vocatum fuisse ex Augustini Manuali c. 23. probare conatur. Libellus autem ille, Erasmo auctore, consarcinatus est à quodam, nec eruditione, nec eloquentia prædico proindeq; non est Augustini. Baronius autem, ipso quoq; Gretschero teste de Cruce pag. 81. erroris hos redarguere velle videtur. Tertio, sunt qui Capadocem, sunt rursus qui Isaurum eum fuisse tradunt, vt ex Mantuano postea intelligitur. Quarto, incertum est apud Papistas fueritne Longinus hic, qui lancea Domini latus aperuerit, gregarius miles, an verò Centurio ille, de quo Euangelistæ referunt, quod visis miraculis in morte Domini editis, Deum glorificauit, & testatus sit, verè hominem hunc fuisse iustum & filium Dei. Quidam gregarium militem fuisse volunt, non enim credibile videtur, hominem, qui Christum agnouisset & fide amplexus esset, in mortuum ferro sauiurum fuisse. Accedit, quòd Euangelista Ioannes militem hunc non Centurionem, sed absolute & simpliciter Militem vocat. Metaphrastes autem, Petrus de Natalibus libro tertio cap. 201. Iacobus de Voragine Legenda 47. Baronius & alij Centurionem istum fuisse volunt, absq; tamē omni auctore. Quinto, in hoc etiam dissentiunt, quòd nonnulli dicunt, Longinū hunc siue milite, siue Centurionē cæcum fuisse, sanguine autem Christi, ex latere profuente, sanatum. Baronius autem contradicit: quis enim credat, custodia Crucis cæcum adhiberetur fuisse? Scripturæ verò diuersæ & discrepantes nihil probant. Sexto, toti narrationi de hoc Longino in eius Legendis plurima fabulosa inesse videntur. Vt quòd in Casarea Cappadociae 38. annos monachum egerit, quum Monachatus tum nullus fuerit: quòd Præsidi, qui ipsum martyrio affecerat, excæcato, sed ad cadauer eius penitentiam agenti, visum suis precibus et intercessione apud Deum restituerit. Hæc verò non solum superstitiosa, sed etiam idololatrica, & ab his temporibus alienissima sunt: quemadmodum & illud, quòd sanguinem, qui fluxit è latere Christi, collegisse in vas & secum sepeliri curasse dicitur, quiq; inuentus tandem Mantuae hodie monstratur. Sic enim Mantuanus in Fastis: